Điều này được
phản ánh trong khảo sát của Tiến sĩ Đặng
Hy Long (Đặng Xuân Bảng) về Không Lộ
“Đức Thánh tổ họ Dương, húy là Minh
Nghiêm, hiệu là Khổng Lồ (đọc tránh là
Không Lộ) quán tại làng GỊao Thủy phủ
Hải Thanh (Giao Thủy nay là làng Hộ Xá,
triều Lý tôn phủ là Hải Thanh) đến đòi
Trần đổi là Thiên Thanh, triều Trần Thánh
Tôn đổi là Thiên Trưòng, triều Tự Đức nhà
Nguyễn đổi là Xuân Trường^’ (43), “nãm
Đinh Hợi niên hiệu Chính Long Bảo ứng
thứ 5 (1167) triều Lý Anh Tôn, vua ban
chiếu tu lý chùa Diên Phúc và đổi tên là
chùa Viên Quang, đổi tên làng Giao Thủy
làm một làng Hộ Xá, quyên hộ 300 ngưòi
phụng sự. Sau lại đổi tên chùa Viên Quang
làm chùa Thần Quang và ban cho mỗi chùa
5 mẫu ruộng hương đăng^’ (44).

Giao Thủy, gồm 36 tòa khoảng mấy
trăm gian, được vài năm thì di vào xứ Bát
Dương. Tăng sư tên tự là Duệ Mẫn, húy là
Cần định ra quy cách. Việc thờ tự được kế
thừa, nhưng nơi này ngẫu nhiên gặp phải
nạn sông nước, đất hương hỏa sắp bị lỏ trôi.
Tháng 3 niên hiệu Tự Đức thứ 19 (1867),
bản xã làm đơn xin ngưòi giữ vùng biển
phủ Xuân Trường là Lê đại nhân, sau này
được thăng lên chức Hồng Lô tự khanh,
lĩnh chức Nam Định bố chính sứ, (xin ông)
thay mặt viết sứ lên trên xin di chuyển
chùa ra xứ Rộc c ả [một nhánh sông Ninh
Cơ chảy trên đất Xuân Ninh -tác giả]”.

Chuông chùa Viên Quang (Minh Mệnh 6
-1825) ghi chùa thuộc xã Hộ Xá, huyện
Giao Thủy. Sắc phong năm Chính Hòa 4
cũng ghi xã Hộ Xá, huyện Giao Thủy. Các
đạo sắc Vĩnh Thịnh 6, Minh Mệnh 2，Tự
Đức 3 tiếp tục dành cho xã Hộ Xá, huyện
Giao Thủy. Như vậy chứng tỏ chùa Viên
Quang dựng từ thời Lý trên đất Hộ Xá và

được duy trì ở đất Giao Thủy gôc đến giữa
thế kỷ XIX. Quá trình chuyển sang Thái
Bình rấ t ngắn (nhiều nhất là từ 1851-
1867), và chuyển đi sau các chùa và làng
Keo. Theo Đặng Xuân Bảng, Viên Quang
chính là Diên Phúc: “Năm Kỷ Hợi niên
hiệu Chương Thánh Gia Khánh thứ 1
(1059) triều Lý Thánh Tôn, ngài 44 tuổi, tu
ỏ chùa Hà Trạch, bạn cùng đức Nguyễn
Giác Hải và đức Từ Đạo Hạnh, rồi về tu tại
chùa Diên Phúc, tức chùa xã Hộ Xá, sau
đổi là chùa Viên Quang1’ (56).

Ba làng cùng xuất phát từ Giao Thủy,
vậy Viên Quang, Diên Phúc, Thần Quang
có môl quan hệ như thế nào?

ngoại thành) từ năm Tự Đức thứ 28 (1875)
đến năm Thành Thái thứ 7 (1895).

Trong sô" các phông tài liệu tiếng Pháp,
phông Phủ Thông sứ Bắc Kỳ (fonds de la
Résidence supérieure au Tonkin) là phông
có nhiều tài liệu liên quan đến Thành phô"
Hà Nội nhất, chính vì nguồn tài liệu phong
phú và đa dạng của phông.

Sau
khi tốt nghiệp truJng Tiểu học toàn cấp, các
học sinh Phú Yôn muốn học lên bậc Trung
học phải ra Bmh Định, theo học tại trường
Cao đẳng Tiểu học Qui Nhơn (Collège Qui
Nhơn).

Về địa lý nhàn văn, một yếu tố cũng góp
phần quan trọng vào sự địch chuyển không
gian phát triển kinh tế • xã hội Phú Yên từ
sau năm 1921, đó là trận bão năm Giáp Tý
(23-10-1924). Trong tác phẩm Địa dư tỉnh
Phú Yên, hai tác giả Trần Sĩ và Nguyễn
Đình Cẩm đã mô tả về diễn biến cơn bão
này như một trận sóng thần. Chúng tôi xin
trích ỉại những ghi chép của hai ông về cơn
bão dặc biệt này: “Đã ba ngày trời mưa tầm
tã. Nước sông Tam Giang lên quá cao.

Thời thuộc
Đường (thế kỷ VII), Bá Thưóc thuộc huyện
Trường Lâm. Trải qua các triều đại Đinh,
Tiền Lê, Lý, Trần (thế kỷ X - XIV), Bá
Thước có tên là Lỗi Giang, một trong 14
huyện của Thanh Hóa lúc bấy giờ. Thòi Lê
Sơ (1428 - 1527), Bá Thước thuộc huyện
Quảng Bình, phủ Thiệu Thiên. Năm Minh
Mệnh thứ 12 (1831), thuộc châu Quan Hóa,
phủ Thọ Xuân. Năm Tự Đức thứ 3 (1851),
chia 4 tổng: Sa Lung, Thiết ống, cổ Lũng
và Điền Lư thuộc châu Quan Hóa. Năm
Khải Định thứ 3 (1925), 4 tổng trên được
cắt chuyển để lập châu mới là châu Tân
Hóa gồm 30 xã và 221 chòm. Sau Cách
mạng tháng Tám, lỵ sỏ châu Tân Hóa đóng
tại La Hán (xã Ban Công). Tháng 10-1945,
châu Tân Hóa được đổi tên thành Bá Thước
để ghi nhó công lao của cầm Bá Thưốc,
một thủ lĩnh ngưòi Thái quê ỏ Thường
Xuân trong phong trào c ầ n Vương chống
Pháp.